
No.1310

5.1
2016

うるおいすその
働くことに喜びをもち、明るく健康なまちをつくります

４月９日　第５回富士山すそのパノラマロード菜の花＆桜まつり

Contents
p02 平成28年度　新メンバー紹介
p04 静岡がんセンター公開講座2016
p05 『すその健康マイレージ』参加者募集
p07 高齢者在宅福祉サービス
p08 循環バス　すそのーる　時刻表
p10 高齢者のバス・タクシーの利用を助成
p11 土砂災害から命を守る！
p12 お知らせ



� （◎は区長会長）
【西地区】
◎佐々木盛次（石脇）小間勇二（佐野上宿）日吉一成
（佐野本宿）庄司嘉彦（佐野若狭）原川守（佐野二）
市川忠儀（大畑）市野稔（上町）杉本武滿（緑町）福
澤義明（元町）山口邦男（桃園）髙橋次雄（富沢）江
本秋雄（南町）長谷川徹澄（二ツ屋一）原基博（二ツ
屋二）佐々木清男（堰原）大嶽進（伊豆島田）星野俊
雄（水窪）
【東地区】
◎菊田祐一郎（本村上中）鈴木正明（久根）久保秀司
（公文名一）芹澤優次（公文名二）渡邉八郎（公文名三）
田邉正男（公文名四）北風邦彦（公文名五）室伏直人
（三菱）小澤一郎（中丸上）芹澤幸雄（中丸中）芹澤
聰（中丸下）小松静磨（天理町）清水髙德（滝頭）柏
木米藏（本茶）中山繁（道上）髙田正美（峰下市の瀬）
幡野幹也（鈴原）髙嶋嘉男（茶畑団地）関口裕一（青
葉台）室伏雅俊（和泉）勝又明雄（富士見台）飯塚正
博（麦塚）米原弘之（新道）牧野士郎（東町）星野季
夫（本通り）杉山文乃（日の出元町）桑原敏道（本村
下）
【深良地区】
◎宮崎愼一（切久保）小澤克己（町震一）大庭良三（町
震二）小屋松明（舞台団地）渡邊一弘（南堀）倉重英
明（和市）羽田文昭（遠道原）佐久間昇（柳端団地）
林光男（上原）勝又明（上原団地）髙橋伸至（原）小
林壽仁（上須）大庭満治（深良新田）湯山將也（岩波）

新しい区長・交通指導員・地域地震防災指導
員・消防団員が決まりました。この 1年、各
方面で活躍する皆さんをご紹介します。
� （敬称略）

【富岡地区】
◎古田多津彦（御宿新田）渡辺偉佐夫（千福）湯川史朗
（御宿平山）市川久高（御宿上谷）阿保秀樹（御宿坂上）
宮下明人（御宿入谷）大河内正昭（上城）望月裕之（中
村）杉本充（下条）小山政美（中里）芹澤保（田場沢）
北原秀美（森脇団地）柏木博光（上ケ田）小林政則（金
沢）勝又幸雄（今里）杉山賀春（下和田）鈴木正弘（呼
子）須田泰弘（矢崎）宇津明範（トヨタ）小川和雄（御
宿台）小俣博（千福が丘）加藤裕嗣（千福南）
【須山地区】
◎根上松太郎（須山二）渡邉博夫（須山一）土屋二三
士（須山三）横山芳文（須山四）瀧本建夫（須山六）

【西地区指導員】
相川真也（佐野二）原正彦（石脇）水口毅真（伊豆島
田）三枝晶（伊豆島田）市川明宏（堰原）古地剛（佐
野二）渡邉貢孝（富沢）渡邉雅也（佐野本宿）土屋隆
彦（緑町）
【東地区指導員】
渡辺憲弘（公文名一）高田泰寛（麦塚）中野一利（本
村下）持田真由紀（峰下）高橋宗尚（青葉台）岩﨑昭
彦（青葉台）飯塚直人（麦塚）
【深良地区指導員】
藤井里美（町震一）狩野茂夫（南堀）林一郎（和市）
勝又勝美（上須）渡邊佑介（岩波）渡邊明夫（上原）

区と行政を結ぶ
地域のまとめ役
� 85 人

� 会長　菊田祐一郎

区長連合会

交通安全と
事故防止を導く
� 38 人

� 会長　藤井　里美

交通指導員会

▲区長連合会総会

2
2016.5.1

平成 28年度　新メンバー紹介

特集１



【富岡地区指導員】
八木健二（上ケ田）小林一光（千福が丘）滝井敏治（御
宿新田）小島進（呼子）八木榮一（御宿上谷）勝又豊
伸（上城）臼井正明（今里）前田雅利（御宿台）
【須山地区指導員】
菅沼正光（須山三）土屋英司（須山二）渡邉英樹（須
山一）佐藤三郎（須山六）
【女性指導員】
山本淳子（桃園）安達めぐみ（富沢）鈴木つる代（千
福が丘）杉本園子（佐野二）

【西地区指導員】
丸子茂（石脇）西田文明（佐野上宿）江波戸英三（佐
野本宿）菊池勇一（佐野二）大森良勝（元町）髙橋秀
夫（二ツ屋二）伊東貴美代（桃園）髙橋保夫（伊豆島
田）小松照代（女性）
【東地区指導員】
増田隆俊（公文名一）津田隆雄（公文名四）鈴木保（天
理町）中山あい子（本茶）小西辰一（和泉）小林建次
（富士見台）庄司雅彦（本茶）山田稔（本村上中）大
山茂之（青葉台）杉山富三代（女性）
【深良地区指導員】
釜洞文夫（町震一）小見山和弘（南堀）三浦幸作（和
市）志村幸洋（和市）近藤利昭（切久保）勝又透（原）
杉山和雄（上原）土屋政春（深良新田）新川佳弘（岩波）

根本年代（女性）
【富岡地区指導員】
岩間一夫（千福）伊藤勝男（御宿新田）勝又敏宏（御
宿上谷）坂田好彦（上城）松崎英親（中里）勝又高（呼
子）川口功（今里）眞田貞一（下和田）佐々木秀和（千
福が丘）眞田美代子（女性）
【須山地区指導員】
杉山信行（須山一）杉山照子（須山一）土屋成吉（須
山二）瀧口昇嗣（須山三）軽石彦之（須山六）佐藤寿
恵子（女性）

【消防団本部】
団長／今関正興（元町）副団長／二ノ宮善明（緑町）
伊東秀哉（元町）本部長／藤森勤（上原）本部部長／
小泉秀子（千福が丘）牧島利浩（今里）荻田成司（須
山三）山本正吾（南堀）中村誠也（千福が丘）杉山福
美（須山一）勝又宏和（新道）西島隆彦（石脇）山本
貴一（茶畑）木村典由（御宿）女性消防部長／井上雅
美（葛山）
【分団長】
西分団／林卓（上町）東分団／原右文（久根）深良分
団／渡辺佑季（町震一）富岡分団／渡辺光（御宿）須
山分団／荻田泰久（須山一）

防災力の向上と
自主防災の活性化
� 45 人

� 会長　杉山　信行

地域地震防災指導員会

私たちの生命と
財産を守る
� 236 人

� 団長　今関　正興

消　防　団

▲交通指導員会年頭視閲式
◀消防出初式

起震車の体験▶

3
2016.5.1

特集１



【敬称略】

と　き テーマ 講　師　

第１回
７月９日㈯

第１部 最善のがん治療を受けるには 山口 建（総長）

第２部
がん検診　─症状のない時にこそ受けるもの─ 宮木 裕司（検診センター医長）
がんの新しい免疫療法 秋山 靖人（免疫治療研究部長）

第２回
８月20日㈯

第１部 膵臓がん　～最新の治療とその進歩～ 上坂 克彦
（副院長兼肝・胆・膵外科部長）

第２部 がん患者さんに必要な歯と口のケア 百合草 健圭志（歯科口腔外科部長）

第３回
９月10日㈯

第１部 胃がんの診断と内視鏡治療 小野 裕之（副院長兼内視鏡科部長）

第２部 肝臓がん　～肝炎とのかかわりと治療の現状～ 森口 理久
（IVR 科・京都府立医大消化器内科助教）

第4回
10月15日㈯

第１部 大腸がんの手術療法　～最新の知見をふまえて～ 絹笠 祐介（大腸外科部長）

第２部 適切な治療を受けるための乳がん診断
　　～検診からステージング（進行度分類）まで～ 植松 孝悦（生理検査科部長）

第５回
11月19日㈯

第１部 肺がんを見つけたり、診断するために知っておき
たいこと 遠藤 正浩（画像診断科部長）

第２部 抗がん剤治療　 ～肺がん治療の進歩～ 村上 晴泰（呼吸器内科医長）

第６回
12月17日㈯

第１部 緩和ケアとは 大坂 巌（緩和医療科部長）
第２部 感染症から身を守る 倉井 華子（感染症内科部長）

第７回
１月21日㈯

第１部 子宮がんの予防と治療 平嶋 泰之（婦人科部長）
第２部 高齢社会とがん医療 玉井 直（病院長）

各回とも第３部に「質疑応答・タウンミーティング」を開催します。第１部 13：00〜、第２部 13：50〜、第３部 14：40〜

【時間・会場】
●開場 12：20、開講 13：00、終了 15：40ころ
●三島市民文化会館大ホール（三島市一番町）
【受講料】
無料（事前登録制、１回のみの受講可能）
【申し込み方法】
①郵便番号・住所②氏名③生年月日（西暦）④年齢�
⑤性別⑥職業（学校名）⑦電話番号⑧ファクス⑨Ｅメー
ルアドレスを記入し、はがき、ファクス、Ｅメールで
お申し込みください。

申し込み先／静岡新聞社・静岡放送東部総局業務部
「静岡がんセンター公開講座」係
〒 410-8560　（住所記入不要）５階

962-6752
toubugyoumu@shizuokaonline.com

※�ファクス・Ｅメールとも、件名に「静岡がんセン
ター公開講座」と明記。受け付け後、受講証を郵
送。三島市民文化会館窓口でも申し込み可

【問い合わせ】
静岡新聞社・静岡放送東部総局業務部　 962-6520
（土・日曜日、祝日を除く９時～ 17時）

第 13弾　静岡がんセンター公開講座 2016「知って納得！ が
ん治療」を三島市で開催します。同センターの医師らが、治療方
法や予防、検診など、がんに関する最新情報を解説するほか、質
疑応答とタウンミーティングを行います。
※この講座は「すその健康マイレージ」対象です。

健康推進課
992-5711

4
2016.5.1

特集２

静岡がんセンター公開講座 2016
知って納得！ がん治療



健康推進課
992-5711

すその健康マイレージは、講座やイベントなどに参加して自分の
健康づくりに役立てながらマイルを貯めていくものです。15マイ
ル貯めると「施設割引券 500円分」と「ふじのくに健康いきいきカー
ド」を差し上げます。

すその健康マイレージとは

生涯にわたって健康的に過ごすためには、健康的な
食生活・運動習慣・定期的な健診・積極的な社会参加
の要素が大切です。すその健康マイレージはその 4
つの要素を取り入れた事業に参加し、自分の健康づく
りに役立てながらマイルを貯めていくものです。
●貯めたマイルは
①市主催の事業以外でもマイル付与の対象となります。
15マイル貯まると特典があります。

②達成者受け付けの際に、希望者には 2枚目以降の
カードを交付します。２枚目以降の達成者には、抽
選で協力店提供の景品が当たります。
対象者▶平成 28年 4月 1日時点で市に住民登録があ
る 18歳以上の方

すその健康マイレージへの参加方法

●参加者受付
参加を希望する方には「健康マイレージカード」を

発行します。
受付期間▶平成 29年２月 17日㈮まで
カード発行▶健康推進課、市役所 (社会福祉課、障が
い福祉課、国保年金課、介護保険課、受付 )、生涯
学習課、各支所 (深良・富岡・須山 )、鈴木図書館、南・
北児童館、ヘルシーパーク裾野

※市健康診査受診票同封物、市公式ウェブサイトダウ
ンロード、本紙掲載のカードを切り取りしたものも
利用できます。

●マイルを貯める
市で主催している教室や相談、検診、ボランティア

などに参加した際にマイルを付与します。他市町、民
間、所属団体主催の事業でも自己申告でマイルを付与
します。自分の生活改善目標を設定し、目標の実践状
況を記録した場合もマイルが貯まります。
マイル付与期間▶ 4月 25 日㈪～平成 29 年 2 月 17
日㈮
●達成者の受付
15 マイル貯まると達成となります。特典と引き換

えできます。
受付期間▶平成 29年 2月 24日㈮まで
受付場所▶健康推進課、社会福祉課
特典▶①施設割引券（グリーンカフェ花麒麟またはヘ
ルシーパーク裾野の 500 円分）を進呈

②ふじのくに健康いきいきカード（提示して県内の協
力店で優待を受けるカード）を進呈
●２枚目以降のカードを達成した方は抽選で景品が当
たる
達成者受付時に希望すると 2枚目以降のカードを

交付します。2枚目以降のカードを達成した方は、抽
選で協力店提供の景品が当たります。達成したカード
の枚数が多い方ほど当選の確率が高くなります。
※協力店提供景品の抽選は健康推進課で行い、当選者
へは後日連絡をし、取りに来てもらいます。
協力店提供景品抽選日▶第 1回目／ 7月 13日㈬、第
2 回目／ 11 月 16 日㈬、第 3 回目／平成 29 年 3
月 3日㈮

▶
点
線
で
切
り
取
っ
て
お
使
い
く
だ
さ
い

ふりがな

氏名� （　　　　）歳

住所　〒　　　－　　　　

裾野市

電話　　　　　 （　　　　　 ）
裾野市健康推進課（☎ 055−992−5711）

✂

✂

平成28年度

マイレージカード
すその健康マイレージすその健康マイレージすその健康マイレージすその健康マイレージ

マイルを貯める期間
平成 28年 4月 25日～平成 29年 2月 17日
景品と交換する期間
平成 28年 4月 25日～平成 29年 2月 24日
景品抽選日
平成 28年 7月 13日、11月 16日
平成 29年 3月 3日

すその健康マイレージとは 特集３

『すその健康マイレージ』参加者募集
すその健康マイレージに参加して、健康と景品を手に入れよう！



11

（  /  ）

12

（  /  ）

13

（  /  ）

14

（  /  ）

15

（  /  ）

1

（  /  ）

2

（  /  ）

3

（  /  ）

4

（  /  ）

5

（  /  ）
6

（  /  ）

7

（  /  ）

8

（  /  ）

9

（  /  ）

10

（  /  ）

1枚目のカードに 15マイル貯まると「施設割引券 500円分」と「ふじのくに健康いきいきカード」と交換できます。
2枚目以降のカードに 15マイル貯まると協力店提供の景品が当たる抽選に応募できます。

ご利用はご本人のみになります。
15マイル貯まったら健康推進課
もしくは社会福祉課へお越しください。

✂

✂

スタート時の加算マイル
適　　応 付与マイル数 備　　考

① 70歳以上 2マイル
★①～③を併用する場合は最
高3マイルまでとなります。
★加算マイルは1枚目のカー
ドのみです。

②同居家族 2人以上での参加 2マイル

③グループ（職場、友人、サークル仲間など）5人以上で
の参加 2マイル

定期的な健康チェックでマイルをゲット
適　　応 付与マイル数 備　　考

特定健康診査・後期高齢健康診査
2マイル
★結果が全て異常なし⇒ 2マイル加算
★ 6～ 8月に受診⇒さらに 2マイル加算

★職場などで受診し
た場合も左記に準
じてマイルを付与
します。ただし、
6 ～ 8 月に受診
した場合のマイル
加算はありません。

成人健康診査
（肝炎ウイルス検査・がん検診）

胃・大腸・肺がん検診⇒ 2マイル
肝炎・前立腺・子宮・乳がん検診

　⇒ 1マイル
★ 6～ 8月に受診⇒さらに 2マイル加算

特定保健指導 初回指導時に 2マイル、６カ月継続者に
2マイル

人間ドック・脳ドック 2マイル

成人歯周疾患検診・妊婦歯科疾患検診 2マイル

生活改善への取り組み、教室や相談などの利用でマイルをゲット
適　　応 付与マイル数 備　　考

『無理なく　こつこつ　健康貯金』
生活改善の目標を決める

⇒１マイル
目標の実践状況を記録する

⇒１カ月ごとに１マイル

★教室などは市主催の事業に
限らず、誰でも参加できる
他市町や県主催の事業、企
業などが主催する事業も対
象となります。
★参加した日付と内容を記録
しておいてください。

健康に関する教室・相談への参加 1回参加ごとに 1マイル

講演会・イベントへの参加 1回参加ごとに 1マイル

ボランティアへの参加 1回参加ごとに 1マイル

特集３

すその健康マイレージ



社会福祉課　☎995-1819
介護保険課　☎995-1821
健康推進課　☎992-5711

高齢者で一人暮らしをしている方や高齢者を介護している方、閉じ
こもりがちな方、要介護になるおそれがある方を対象としたサービス
があります。各サービスの担当課で手続きをして、ご利用ください。
※高齢者▶市に住民登録がある 65歳以上の方
サービス名 対　象　者 内　　容 備　考 担当課

軽度生活援助 高齢者のみ世帯（要支援・要
介護と認定された方を除く）

食材確保、清掃などを行います。　※週３
回まで、１回２時間程度シルバー人材セン
ターの会員を派遣

1 時間 100 円と派遣
者の交通費を負担して
ください。

社
　
会
　
福
　
祉
　
課

配食サービス 高齢者のみ世帯
昼食を自宅に配達し、併せて安否を確認し
ます。　※週３回まで。配達日は㈪～㈯の
中から選択可

1食 360円です。

緊急通報システム
一人暮らし高齢者、または�
一方が寝たきりの高齢者のみ
の世帯など

緊急時に装置・ペンダントのボタンを押す
と消防組合に通報が入り、救急車が出動し
ます。　※NTT回線が条件

使用時に電話料金がか
かります。

訪問理美容
サービス

高齢者世帯で、寝たきりなど
で理美容院に行くことが困難
な高齢者

市と契約した理美容院が自宅へ出張します。
※年６回まで

理美容代金を負担して
ください。

日常生活用具
の給付・貸与

一人暮らし高齢者、または�
高齢者のみ世帯で低所得の方

電磁調理器、火災警報器、高齢者用電話（電
話加入権）を給付・貸与します。

負担額は、生計中心者
の前年所得税額によっ
て異なります。

ひとり暮らし
高齢者訪問 一人暮らし高齢者の方

乳酸飲料（ヤクルト）を自宅に配達し、併
せて安否を確認します。　※配達は㈪・㈬・
㈮の週３回

―

寝たきり老人等介
護者手当支給

要介護 4 以上の寝たきり、
または認知症の方を在宅で 3
カ月以上介護している方

寝たきり高齢者など 1 人に付き 1 カ月
5,000 円を支給します。 ―

紙おむつ等
購入費助成

在宅で紙おむつを使用する要
介護 1以上の方

紙おむつ、尿とりパット、防水シーツ、使
い捨て手袋の購入費の一部を助成します。

生計中心者の前年所得
税額で助成限度額が異
なります。

はり灸
きゅう

マッサージ
治療費の助成

４月１日時点で市住民登録が
ある、70歳以上の方

市内の登録された治療院で使用できる
1,000 円の助成券を年間５枚交付します。

治療費の差額を負担し
てください。

生きがいデイサー
ビス「あじさい」 概ね 65歳以上の方

施設「あじさい」へ通所して日常動作訓練
などを行い、自立した生活の維持を図りま
す。　※祝日を除く㈪・㈬・㈮

1 日 500 円（おやつ
代含む）、食事代は別
途必要です。

シルバー生きがい
教室 60 歳以上の方

布手芸・編物・籐工芸・竹細工を行い、生
きがいづくりを図ります。　※月に２～４
回程度

負担額（材料費）は、
教室によって異なりま
す。

住宅改修支援事業
介護が必要な高齢者の方で介
護保険サービスを利用してい
ない方、その世帯

居宅などの改修を希望する方の相談に応じ、
助言を行います。介護保険制度の助言も行
います。

―

介
　
護
　
保
　
険
　
課

家族介護慰労
要介護 4・5の方で介護保険
サービスを利用しないで 1
年間介護した市民税世帯非課
税の方

100,000 円を支給します。 ―

運動教室

高齢者の方

ストレッチや筋力アップの体操、脳トレな
どを行います。

―地区サロン 転倒・骨折予防のための運動や交流を行い
ます。

脳いきいき教室 認知症予防のための脳トレや簡単な体操な
どを行います。

歯や口の健康相談 市内に住んでいる方
ブラッシング方法、歯間ブラシの使い方、
入れ歯の手入れなど歯や口に関する相談を
行います。　※予約制

― 健康推進課

7
2016.5.1

高齢者在宅福祉サービス
一人暮らしでも安心

特集４



裾野駅循環バス「すそのーる」は裾野駅を起点として、３ルート運行して
います。裾野駅周辺でのお買物、裾野駅へのアクセス、裾野赤十字病院への
通院などにご利用ください。平成 28年度はダイヤの改正はありません。

▶東回り
バス停 ★１便 ★２便 ３便 ★４便 ５便

裾 野 駅 ７：１0 ９：４5 １１：２５ １４：１０ １６：１０
三 菱 前 ７：１4 ９：４9 １１：２９ １４：１４ １６：１４
麦 塚 口 ７：15 ９：50 １１：３０ １４：１５ １６：１５
南 小 学 校 前 ７：18 ９：53 １１：３３ １４：１８ １６：１８
水 窪 ７：２3 ９：５8 １１：３８ １４：２３ １６：２３
新 愛 鷹 橋 ７：２4 ９：５9 １１：３９ １４：２４ １６：２４
富 沢 ７：27 10：02 １１：４２ １４：２７ １６：２７
桃 園 ７：31 １０：０6 １１：４６ １４：３１ １６：３１
花 園 橋 ７：３2 １０：０7 １１：４７ １４：３２ １６：３２
裾 野 二 本 松 ７：３3 １０：０8 １１：４８ １４：３３ １６：３３
裾野西小学校入口 ７：３4 １０：０9 １１：４９ １４：３４ １６：３４
佐 野 ７：35 １０：10 １１：５０ １４：３５ １６：３５
裾 野 高 校 入 口 ７：38 １０：13 １１：５３ １４：３８ １６：３８
裾野赤十字病院 ７：40 １０：１5 １１：５５ １４：４０ １６：４０
鈴木図書館入口 ７：４0 １０：１5 １１：５５ １４：４０ １６：４０
裾 野 駅 ７：45 １０：20 １２：００ １４：４５ １６：４５

富沢・桃園循環
▶西回り

バス停 １便 ★２便 ３便 ★４便 ５便
裾 野 駅 ９：０5 １０：４０ １３：０0 １４：５５ １６：５５
鈴木図書館入口 ９：０7 １０：４２ １３：０2 １４：５７ １６：５７
裾野赤十字病院 ９：０8 １０：４３ １３：０3 １４：５８ １６：５８
裾 野 高 校 入 口 ９：０9 １０：４４ １３：０4 １４：５９ １６：５９
佐 野 ９：11 １０：４６ １３：06 １５：０１ １７：０１
裾野西小学校入口 ９：12 １０：４７ １３：07 １５：０２ １７：０２
裾 野 二 本 松 ９：13 １０：４８ １３：08 １５：０３ １７：０３
花 園 橋 ９：14 １０：４９ １３：09 １５：０４ １７：０４
桃 園 ９：１5 １０：５０ １３：１0 １５：０５ １７：０５
富 沢 ９：20 １０：５５ １３：15 １５：１０ １７：１０
新 愛 鷹 橋 ９：23 １０：５８ １３：18 １５：１３ １７：１３
水 窪 ９：２8 １１：０３ １３：２3 １５：１８ １７：１８
南 小 学 校 前 ９：32 １１：０７ １３：27 １５：２２ １７：２２
麦 塚 口 ９：33 １１：０８ １３：28 １５：２３ １７：２３
三 菱 前 ９：34 １１：０９ １３：29 １５：２４ １７：２４
裾 野 駅 ９：40 １１：１５ １３：35 １５：３０ １７：３０

茶畑・平松循環／青葉台線
▶西回り
バス停 ★青葉台線 ★１便 ２便 ３便 ４便 ★５便

裾 野 駅 − ８：５０ １０：2５ １３：３０ １５：2０ １7：01
三菱アルミ − ８：５４ １０：2９ １３：３４ １５：2４ １7：05
麦 塚 − ８：５６ １０：3１ １３：３６ １５：2６ １７：０7
本 茶 − ８：５７ １０：3２ １３：３７ １５：2７ １７：０8
道 上 − ８：５８ １０：3３ １３：３８ １５：2８ １７：０9
向田小学校前 − ９：００ １０：3５ １３：４０ １５：3０ １７：11
鈴 原 − ９：０１ １０：3６ １３：４１ １５：3１ １７：12
県営茶畑団地 − ９：０２ １０：3７ １３：４２ １５：3２ １７：13
青葉台団地 6：５０ ９：０５ １０：4０ １３：４５ １５：3５ １７：１6
県営茶畑団地 6：５3 ９：０８ １０：4３ １３：４８ １５：3８ １７：１9
鈴 原 6：５4 ９：０９ １０：4４ １３：４９ １５：3９ １７：20
向田小学校前 6：５5 ９：１０ １０：4５ １３：５０ １５：4０ １７：21
裾野東中学校入口 6：５6 ９：１１ １０：4６ １３：５１ １５：4１ １７：22
裾野市民体育館前 6：５8 ９：１４ １０：4９ １３：５４ １５：4４ １７：25
裾野赤十字病院 6：５9 ９：１５ １0：5０ １３：５５ １５：4５ １７：２6
鈴木図書館入口 6：５9 ９：１５ １0：5０ １３：５５ １５：4５ １７：２6
裾 野 駅 7：02 ９：２０ １0：5５ １４：００ １５：5０ １７：31

▶東回り
バス停 １便 ★２便 ３便 ４便 ★青葉台線

裾 野 駅 ９：４5 １１：４０ １４：２５ １６：０５ １8：０3
鈴木図書館入口 ９：４8 １１：４３ １４：２８ １６：０８ １8：０6
裾野赤十字病院 ９：４9 １１：４４ １４：２９ １６：０９ １8：０7
裾野市民体育館前 ９：50 １１：４５ １４：３０ １６：１０ １8：08
裾野東中学校入口 ９：52 １１：４７ １４：３２ １６：１２ 18：09
向田小学校前 ９：53 １１：４８ １４：３３ １６：１３ １8：09
鈴 原 ９：54 １１：４９ １４：３４ １６：１４ １8：１1
県営茶畑団地 ９：５5 １１：５０ １４：３５ １６：１５ １8：１2
青葉台団地 ９：５8 １１：５３ １４：３８ １６：１８ １8：１4
県営茶畑団地 10：01 １１：５６ １４：４１ １６：２１ −
鈴 原 10：02 １１：５７ １４：４２ １６：２２ −
向田小学校前 10：03 １１：５８ １４：４３ １６：２３ −
道 上 10：04 １１：５９ １４：４４ １６：２４ −
本 茶 １０：０5 １２：００ １４：４５ １６：２５ −
麦 塚 １０：０6 １２：０１ １４：４６ １６：２６ −
三菱アルミ １０：０9 １２：０４ １４：４９ １６：２９ −
裾 野 駅 １０：１5 １２：１０ １４：５５ １６：３５ −

運賃／１人１回の乗車につき、100 円～ 200 円です。
乗車区間によって異なります。

※小学生、障害者手帳の交付を受けている方とその介
護人の方の運賃は、半額（10 円未満切り上げ）です。

※未就学児は無料です

バスの運行についての問い合わせ
富士急シティバス本社営業所　 921-5367
市内の主要路線バスの時刻表【市公式ウェブサイト】

http://www.city.susono.shizuoka.jp/ss/access/

★……土・日曜日、祝日は運休

8
2016.5.1

特集５

循環バス　すそのーる　時刻表
富士急高速バス麦塚バス停を新設



企画政策課
995-1804

富岡・深良循環

富士急高速バス（東京行・新宿行）

▶東京行
バス停 毎日 毎日 平日 毎日 毎日

千 福 下 5:58 8:28 9:28 9:28 10:5813:58

裾野市民文化センター前 6:05 8:35 9:35 9:35 11:0514:05

トヨタ自動車東日本前 6:12 8:43 9:43 9:43 11:1314:13

六 本 木 ヒ ル ズ ー ー ー 11：19 ー ー

東 京 駅 7:59 10:30 11:30 11:44 13:0016:00

▶新宿行
バス停 毎日 毎日 毎日 毎日 毎日 毎日 毎日

千 福 下 6:48 － 8:48 － 10:16 15:28 18:28
麦 塚 － 7:45 － 9:45 － 　－ 　－
裾野市民文化センター前 6:55 7:55 8:55 9:52 10:21 15:33 18:33
トヨタ自動車東日本前 7:03 8:04 9:03 10:00 10:28 15:38 18:38
渋谷マークシティ 5 Ｆ 8:40 9:41 10:40 11:37 12:00 17:10 20:10
バ ス タ 新 宿 9:05 10:06 11:05 12:02 12:25 17:35 20:35

▶東回り
バス停 １便 ★２便 ３便 ４便

裾 野 駅 10:10 13:00 15:20 17:30
鈴 木 図 書 館 入 口 10:12 13:02 15:22 17:32
裾 野 赤 十 字 病 院 10:13 13:03 15:23 17:33
裾 野 市 民 体 育 館 前 10:14 13:04 15:24 17:34
公 文 名 10:15 13:05 15:25 17:35
久 根 10:16 13:06 15:26 17:36
町 田 10:17 13:07 15:27 17:37
南 堀 下 10:20 13:10 15:30 17:40
和 市 10:21 13:11 15:31 17:41
裾 野 市 営 プ ー ル 前 10:23 13:13 15:33 17:43
裾野市民文化センター 10:30 13:20 15:40 17:50
裾 野 市 営 プ ー ル 前 10:32 13:22 15:42 17:52
福 祉 保 健 会 館 前 10:33 13:23 15:43 17:53
御 宿 八 幡 宮 前 10:35 13:25 15:45 17:55
御 宿 10:37 13:27 15:47 17:57
富 岡 中 学 校 前 10:39 13:29 15:49 17:59
富岡中グランド入口 10:40 13:30 15:50 18:00
御 宿 平 山 湧 水 10:41 13:31 15:51 18:01
千 福 10:43 13:33 15:53 18:03
千 福 下 10:47 13:37 15:57 18:07
中 央 公 園 前 10:48 13:38 15:58 18:08
大 畑 橋 10:51 13:41 16:01 18:11
佐 野 10:52 13:42 16:02 18:12
裾 野 西 小 学 校 入 口 10:53 13:43 16:03 18:13
裾 野 駅 11:00 13:50 16:10 18:20

▶西回り
バス停 １便 ２便 ３便 ★４便

裾 野 駅 9:05 11:10 14:00 16:20
裾 野 西 小 学 校 入 口 9:08 11:13 14:03 16:23
佐 野 9:09 11:14 14:04 16:24
大 畑 橋 9:10 11:15 14:05 16:25
中 央 公 園 前 9:12 11:17 14:07 16:27
千 福 下 9:13 11:18 14:08 16:28
千 福 9:18 11:23 14:13 16:33
御 宿 平 山 湧 水 9:20 11:25 14:15 16:35
富岡中グランド入口 9:21 11:26 14:16 16:36
富 岡 中 学 校 前 9:22 11:27 14:17 16:37
御 宿 9:24 11:29 14:19 16:39
御 宿 八 幡 宮 前 9:26 11:31 14:21 16:41
福 祉 保 健 会 館 前 9:28 11:33 14:23 16:43
裾 野 市 営 プ ー ル 前 9:30 11:35 14:25 16:45
裾野市民文化センター 9:36 11:41 14:31 16:51
裾 野 市 営 プ ー ル 前 9:37 11:42 14:32 16:52
和 市 9:39 11:44 14:34 16:54
南 堀 下 9:40 11:45 14:35 16:55
町 田 9:43 11:48 14:38 16:58
久 根 9:44 11:49 14:39 16:59
公 文 名 9:45 11:50 14:40 17:00
裾 野 市 民 体 育 館 前 9:46 11:51 14:41 17:01
裾 野 赤 十 字 病 院 9:47 11:52 14:42 17:02
鈴 木 図 書 館 入 口 9:48 11:53 14:43 17:03
裾 野 駅 9:55 12:00 14:50 17:10

※紙面の都合上、一部のバス停のみ掲載しています。
※道路事情などで運行時刻が前後する場合があります。
※名称を略しているバス停があります。

※年末年始（12 月 29 日～１月３日）は、全便運休
します。

裾野地区から得ダ値キップ（２枚）▶ 3,400 円　
　※平日限定は（２枚）3,000 円

裾野市民文化センター前は専用無料駐車場あり
　第１Ｐ▶裾野商工会館南側（34台）
　第２Ｐ▶遠道原交差点東側（15台）

麦塚バス停を新設しました。新宿行きは、バスタ新宿（新宿駅南口）に乗り入れます。

土・日
祝日

9
2016.5.1

特集５



すそのーるの運行区域外に住んでいる高齢者の方に、市内を
運行する路線バスとタクシーで利用できる利用助成券を交付し
ます。助成券の交付を希望する高齢者の方は、企画政策課で申
請してください。

すそのーる運行区域外に住んでいる方が対象

市に住民登録があり、次の対象地区に住んでいて、
昭和 21年４月１日までに生まれた方
対象地区

公文名５区 峰下市の瀬 切久保区
上原区 上原団地区 原区
上須区 深良新田区 岩波区
千福区 御宿新田区 上城区
中村区 下条区 中里区
田場沢区 森脇団地区 上ケ田区
金沢区 今里区 下和田区
呼子区 矢崎区 トヨタ区
御宿台区 千福が丘区 須山地区全域

１回の乗車で 100 円を助成

助成額／１回の乗車につき 100 円
助成券の交付枚数／同一年度１人につき 10枚
有効期限／平成 29年３月 31日
利用方法／現金で運賃を払うときに、乗務員に本人確
認のできるものを提示し、助成券を提出してくださ
い。現金以外で運賃を支払う場合は、助成券の利用
ができません。他の助成券、クーポン券などとの併
用はできません。
その他／他人（家族・親族を含む）への譲渡、換金は
できません。

乗降場所のどちらかが市内なら利用可

助成券は、市内を運行する次の事業者の路線バスま
たはタクシーで、乗降場所のどちらかが市内の場合に
利用することができます。
【路線バス】富士急バス　※高速バスは利用不可
【タクシー】安全タクシー、ミツワタクシー

企画政策課
995-1804

企画政策課で交付申請を

助成券の交付を希望する方は、市役所３階企画政策
課で所定の申請書に必要事項を記入し、提出してくだ
さい。今年度利用できる助成券は黄色です。
持ち物／本人確認ができるもの
※�代理の方が申請する場合は、対
象者と代理の方の本人確認がで
きるものを提示してください。

5/18 ～ 5/20 は支所で受け付け

助成券の交付申請は、次の日程で各支所でも受け付
けます。本人確認ができるものをお持ちの上、申請し
てください。

と　き ところ
5 月 18日㈬　9:00 ～ 12:00 須山支所
5月 19日㈭　9:00 ～ 12:00 深良支所
5月 20日㈮　9:00 ～ 12:00 富岡支所

◆本人確認ができるものとは ・・・・・・
【１つでよいもの】
●マイナンバーカード
●顔写真付き住民基本台帳カード
●パスポート
●自動車運転免許証など官公庁が交付した顔
写真付きの証明書・免許証

【２つ必要なもの】
●健康保険などの被保険者証、年金手帳など

見本

10
2016.5.1

特集６

高齢者のバス・タクシーの利用を助成
すそのーるの運行区域外に住んでいる方が対象



近年、台風や集中豪雨などで多くの土砂災害が発生しています。
これから、梅雨や台風が多い時期になり、土砂災害が起こりやすく
なります。市で作成している土砂災害ハザードマップや気象庁・県
のホームぺージを活用し、土砂災害の被害から身を守りましょう。

危機管理課
995-1817

土砂災害ハザードマップを確認

台風や集中豪雨などで、全国各地で毎年約 1,000
件の土砂災害が発生しています。これから梅雨や台風
の多い時期になります。この時期は、特にがけ崩れと
土石流に注意してください。土砂災害の被害を防ぐた
めには、一人ひとりが土砂災害から身を守れるように
備えておくことが重要です。
土砂災害ハザードマップを確認し、土砂災害のおそ

れのある区域の把握と避難場所などを確認してくださ
い。

早めの避難行動を心がけましょう

避難場所へ移動する際（水平避難）は、避難路の安
全確認と、雨の降り方などの気象状況に注意しましょ
う。浸水箇所では、側溝や水路に注意が必要です。長
い棒を杖の代わりにし、安全を確認しながら歩きま
しょう。避難するときは、動きやすい格好で、２人以
上での避難を心がけることが大切です。
市では、気象警報（大雨警報）が発表された場合、

避難所を２カ所開設します。
●東小学校体育館
●須山コミュニティセンター（須山支所）
住んでいる地区の自主防災会が開設する、地区公民

館などへの避難もあります。夜間や避難する時間がと
れない場合は、自宅や近隣の建物の２階以上へ一時避
難し（垂直避難）救助を待つ避難方法もあります。
避難経路や避難場所について、日ごろから家族で話

し合いましょう。

土砂災害情報の伝達経路

インターネットで土砂災害警戒情報を確認

土砂災害警戒情報は、過去の降雨と土砂災害の実績
から見て避難レベルに達した市町を特定し、県と静岡
地方気象台が共同で発表する防災情報です。発表され
たときは、「いつ土砂災害が起きてもおかしくない」
という非常に危険な状態です。
気象庁や県のホームページから土砂災害警戒情報を

自分で確認することができます。
●土砂災害警戒情報の確認
気象庁ホームページ

http://www.jma.go.jp/jp/dosha/
●避難レベルに達した地区、降雨状況の確認
県統合基盤地理情報システム（GIS)

http://www.gis.pref.shizuoka.jp/?mp=9004-1&
※�県砂防課のホームページ内にある「土砂災害警戒
情報」のバナーをク
リックするとアクセ
スできます。

県
静岡地方気象台

市

報道機関
まも
メール

県

NHK

市民の皆さん

配
信

電
信

d データ
放送

Lアラート

防災行政無線

11
2016.5.1

特集７

土砂災害から命を守る！
防災気象情報を収集して早めの避難行動を



インフォメーション

Information

市指定給水装置工事
事業者の追加

次の業者を新たに追加しました。
●㈱Y’s･planning
〒 411-0811 三島市青木 216-41
TEL 941-7261
上下水道課　995-1834

裾野駅前パーキング
回数券などの払い戻し

　裾野駅前パーキングは、裾野駅
西土地区画整理事業に伴い、運営
を終了しました。前売りの回数券
やプリペイドカードの払い戻しを
行っています。商工観光課でカー
ドなどをお持ちになり手続きをし
てください。
平成 33年３月 31日㈬
商工観光課　995-1857

蚊とハエ用薬剤の無料配布

　蚊とハエをなくす実践運動とし
て、防疫用錠剤を無料で配布して
います。
配布場所／生活環境課・各支所
配布薬剤／蚊とハエ用発砲錠剤
　※幼虫の成長を抑え、成虫にさ
せないための錠剤です。
配布個数／１世帯２袋まで（１袋
２錠入り）
８月 31日㈬
生活環境課　995-1816

国際博物館の日

　５月 18日は国際博物館の日で
す。この日を記念して、富士山資
料館では、来館者にオリジナル缶
バッジをプレゼントします。
５月18日㈬　９時～16時30分
富士山資料館
富士山資料館　998-1325

電話相談
「こども・家庭 110 番」

　県では、保護者が抱える悩みな
どの相談に応じる「こども・家庭
110 番」を設置しています。電
話で、子どもの問題や親子関係な
どの家庭に関する問題、子育て全
般について相談できます。
　秘密は堅く守り、匿名での相談
も受け付けます。
平日▶９時～ 20時

　土・日曜日▶９時～ 17時
※祝日と年末年始を除く
相談電話番号／ 924-4152
子育て支援課　995-1841

戦没者の遺族の方に
第 10 回特別弔慰金を支給

戦没者などの死亡当時の遺族の
方で、平成 27年４月 1日に公
務扶助料や遺族年金などを受け
る方がいない場合に、次の順位
で遺族の方１人に支給します。
⑴弔慰金の受給権者
⑵戦没者などの子
⑶①父母②孫③祖父母④兄弟�
姉妹　※戦没者などと生計関係
があった方のみ
⑷⑶以外の①父母②孫③祖父母
④兄弟姉妹
⑸⑴～⑷以外の三親等内の親族
※戦没者などの死亡時まで引き
続き１年以上生計関係があった
方のみ
平成 30年４月２日㈪
社会福祉課にある申請書に必要
事項を記入し、提出してくださ
い。
社会福祉課　995-1819

４月から国の制度が変更され、年収約360万円未満の多子世帯とひと
り親世帯の保育園・幼稚園の保育料が軽減されます。市では、駿東３市３
町で連携し、多子世帯への保育園・幼稚園の保育料軽減をさらに拡大し
ます。
【当市の保育料の軽減措置】
●第２子は半額、第３子以降は無償とします。年収による制限を行
いません。

●年収約 360 万円未満のひとり親世帯などは、第１子半額、第２
子以降無償とします。

※子どもの数え方：保護者が扶養している最年長の子どもを第１子
とし、順にその下の子を第２子、第３子と数えます。
子ども保育課　995-1822

保育園・幼稚園保育料の新軽減措置
第２子半額、第３子以降無償に

（お詫びと訂正）広報すその４月 15日号３ページの特集１の文中に誤りがありました。お詫びして訂正します。
（正）鈴木副市長の任期は平成 32年３月 31日までの４年間です。12

2016.5.1



お知らせ

市民無料相談

５月 20日㈮　10時～ 12時
※受付▶終了時刻の 20分前まで
市役所４階会議室
●司法書士相談▶相続、各種登
記、会社の設立、増資、成年後
見業務、社会保険労務などに関
する相談。
●行政相談▶行政に対する苦
情・要望・問い合わせなどの相
談。行政相談委員が応じます。
●税務相談▶各種税金について
の相談。税理士が応じます。
戦略広報課　995-1802

日時　 会場　 対象　 定員　 内容　 参加費・使用料など　 持ち物　 申し込み・申込方法
申込期限・期間　 その他　 問い合わせ　 FAX　 Mail　 Web　

「ギャラリーぷらざ」の利用

　公共的団体などの方は、イベン
トや展示などに使用できます。
開館時間／ 10時～ 17時
　※年末年始と月曜日の祝日を除く
沼津市大手町１-１-３

　沼津市商連会館ビル１階
面積／約 75㎡（間口 12.5m×奥
行き６m）
貸し出し備品／パネルボード、
長机、パイプ椅子、テレビ、
DVDプレーヤーなど
県東部県民生活センター労政
班　951-8215

富士スピードウェイ
無料入場デー

市内に住んでいるか通勤・通学
している方とその同伴者は無料で
入場できます。ゲート係員に証明
できるものを提示してください。
５月 14日㈯・15日㈰
対象レース／全日本フォーミュラ
３選手権 第３戦・第４戦、富
士チャンピオンレースシリーズ
第２戦
富士スピードウェイ
　0550-78-2312

サッカー「JFAアカデミー福島」女子チームを応援しよう！
運動公園などでホームゲームを開催
　「JFAアカデミー福島」は、東日本大震災後に福
島県から静岡県内に一時避難し、昨年から当市の帝
人アカデミー富士で活動しているサッカーの女子
チームです。

　同チームのホームゲームが行われます。入場は無
料です。応援にお越しください。
JFAアカデミー福島　995-1822

●チャレンジリーグ
とき（キックオフ） ところ 対戦相手

５月 ７日㈯（13：00） 御殿場市陸上競技場 バニーズ京都 SC
５月 28日㈯（14：00） 運動公園陸上競技場 NGU名古屋 FCレディース
６月 ５日㈰（11：00）

御殿場市陸上競技場
福岡 J・アンクラス

６月 19日㈰（11：00） 新潟医療福祉大学女子サッカー部
７月 ３日㈰（14：00） 運動公園陸上競技場 静岡産業大学磐田ボニータ

７月 17日㈰（11：00） 時之栖スポーツセンター�
裾野グラウンド バニーズ京都 SC

●U-15 なでしこアカデミーカップ
とき（キックオフ） ところ 対戦相手

６月 ４日㈯（14：30）
帝人アカデミー
富士グラウンド

ノジマステラ神奈川相模原アヴェニーレ
７月 10日㈰（10：00） JSC LUMIERE
８月 21日㈰（10：00） ジュビロ磐田レディース
９月 22日㈭（14：30） 伊賀フットボールクラブ＜ノーサテライト

13
2016.5.1



インフォメーション

Information

銃砲刀剣類登録審査会

　警察署に銃砲刀剣類発見届けを
提出後、登録審査を受けてくださ
い。
５月 17日㈫　９時 30分～ 11
時 30分（受付時間）
県東部総合庁舎別館４階第３会
議室（沼津市高島本町）
新規登録１件につき 6,300 円

（県収入証紙）
登録希望の銃砲刀剣類、刀剣類
発見届出済証、身分証明書（運
転免許証など）、費用
県文化財保護課
　054-221-3158

富士裾野高原
マラソン大会交通規制

富士裾野高原マラソン大会の開
催に伴い、開場周辺の道路で交通
規制が行われます。
５月８日㈰
車両通行止め▶９時 30 分～
12時 30分
片側通行▶ 10時～ 12時
運動公園周辺

富士裾野高原マラソン大会実行
委員会（杉山）　
　090-4402-2293

至 富士サファリパーク
　 ぐりんぱ

至 裾野市街

東名高速道路

大野路●

須山小●

運動公園
●

●トヨタ西門 ●
斎場●トヨタ自動車㈱

　東富士研究所

ヘルシー
パーク裾野●

ヤクルト●
　　本社

●
須
山
支
所

車両通行止区間
片側通行区間（東進のみ）

国保高齢受給者証交付会

６月１日㈬から対象となる方に、
受給者証を交付します。
５月 26日㈭

　10時 20分～ 11時 30分
福祉保健会館研修室
昭和 21年５月２日～６月１日
に生まれた方
対象の方には、事前にはがきで
お知らせします。転入してきた方
や通知のない方はご連絡ください。
国保年金課　995-1814

議会報告会

と　き ところ

５月19日㈭
18時～20時

須山地区研修セン
ター、深良支所、
南小学校

５月25日㈬
18時～20時

富岡支所、東地区�
コミュニティセンター、
二本松公民館

３月定例会での予算審査の報告
や市民の皆さんと意見交換
意見交換テーマ／公共交通（生活
の足の確保）のあり方について
議会事務局　995-1839

裾野駅西土地区画整理事業の
事業計画の変更

市役所

裾野駅

変更前 変更後

区画整理課　994-1274

３月１日㈫に、裾野駅西土地区画整理事業の事業計画を変更（第２
回変更）しました。
施工期間／平成 15年２月 17日～平成 42年３月 31日
総事業費／ 190,2 億円

14
2016.5.1



お知らせ

五竜みどりまつり

５月 21日㈯　９時～ 16時
　　　22日㈰　９時～ 15時
中央公園
模擬店、植木の展示・販売、ど
うぶつふれあい広場、ステージ、
すその昔ばなし朗読など
例年、４月中旬から５月中旬ま
で皆さんから寄付されたこいの
ぼりを中央公園に飾っています。
不用なこいのぼりがある方は、
観光協会へお持ちください。
観光協会　992-5005

富士のふもとの大博覧会

富士山周辺市町のグルメなどの
ブースが勢ぞろいします。“すそ
のん”をはじめ、ご当地キャラも
集合します。
５月 21日㈯・22日㈰

　10時～ 16時
ふじさんめっせ（富士市柳島）

【ステージイベント】

と　き ところ

21
日

10：30～ ご当地キャラ
大集合

14：00～ 富士のふもとの
「新商品賞」

22
日 9：40～

富士のふもとの
「グルメコンテスト」
「新商品賞」表彰式

JR 富士駅南口、富士市役所、
岳南富士地方卸売市場と会場の
間で無料のシャトルバスを運行
します。
ふじさんめっせ　0545-65-6000

「森の学校」参加者

６月５日㈰　９時～ 15時
箱根接待茶屋の森（集合：８時
45分に三島市役所駐車場）
小学生以上の方

　※小学１～３先生は保護者同伴
頭と体を使い、遊びながら森と
水の生き物を学びます。
講師／福田正浩さん（ネイチャー
ガイド）
弁当、飲み物、タオル、軍手、
雨具（服装は長袖、長ズボン、
歩きやすい靴、帽子）
５月 25日㈬
箱根山組合　976-1013
976-1043

駿東地域職業訓練センター
６月講座

●技能講習▶小型移動式クレー
ン技能講習（吊上げ荷重１t 以
上５t 未満）●受験対策▶第２
種電気工事士受験対策講座（技
能）●人材育成▶話し方講座
●特別教育・安全衛生教育▶低
圧電気特別教育、職長・安全衛
生責任者（建設業対応）●パソ
コンコース▶パソコン入門、
ワード基礎 ･活用、エクセル基
礎・活用、パソコン財務会計、
夜間パソコン入門、夜間ワード
基礎 ･活用、夜間エクセル基礎
･ 活用、夜間デジタルカメラ
●カルチャーコース▶フラワー
アレンジメント、手作り木綿ぞう
り教室、アロマ教室、絵画教室
駿東地域職業訓練センター
　0550-87-3322

まもメールに登録を！〜緊急情報を配信〜まもメールに登録を！〜緊急情報を配信〜

配信情報
　受信を希望する情報を選択す
ることができます。
①不審者情報
　市内で発生した不審者の情報
②犯罪情報
　空き巣や忍び込み、振り込め
詐欺などの犯罪の情報
③行方不明者情報
　市内や近隣市町に住んでいる
方の行方不明の情報
④自然災害情報
　台風、水害、地震、光化学オ
キシダントなどの情報

⑤ J-ALERT情報
　緊急地震速報、地震情報、
火山情報、気象情報
登録方法
　ブラウザのアドレス欄に
http://io.dataest.jp/ems?id=c-
susono と入力し、画面表示に
従って登録してください。端末
に二次元コードを読み取る機能
がある場合は、次のコードを読
み取って登録し
てください。
危機管理課
　995-1817

　まもメールは、不審者情報や災害情報など市民の皆さんの安全を
守るための情報を配信する緊急情報メールです。

15
2016.5.1



インフォメーション

Information

アフリカへ毛布をおくる運動
毛布の回収

アフリカの温度差の激しい地帯
に住んでいる方や内戦・自然災害
で家を失った方などに毛布を送り
ます。毛布の寄付にご協力をお願
いします。
５月 14日㈯　９時～ 11時
市役所駐車場東側

　【毛布の種類】

大きさ／シングルサイズ（140
× 200cm）以上の毛布
素材／アクリル、ポリエステル、
シルク、マイクロファイバー、
ウールなど
●協力できる方は輸送代金
1,000 円もご負担ください（毛
布のみでも可）。●使用した毛
布は洗濯してからお持ちくださ
い。●綿毛布や破損、汚れのあ
る毛布、布団、タオルケットな
どは送ることができません。
明るい社会づくり運動裾野地区
協議会（林）992-2406

世界の高校生を
家庭に迎えませんか？

AFS は国際的なボランティア
団体で、海外からの留学生を地域
コミュニティに受け入れ、より良
い異文化体験ができるようサポー
トしています。
３～ 10 カ月間、留学生を家族

に一員として受け入れ、食事と生
活スペースをボランティアで提供
できる家庭を募集しています。

AFS 日本協会富士山支部
　（栗原）981-6450

消費者相談室 消費生活センター便りCounseling Room Center News

Q 「近所で工事をしているので、今なら無料で
屋根の点検をする」と言い、業者が訪問して

来た。点検後、「このままでは雨漏りするので、屋
根全体を修理した方が良い」と言われ、工事の契約
をした。冷静に考えると、信用できないのでやめたい。

Ａ 突然自宅を訪問し、「屋根を修理しないと大
変なことになる」と不安をあおり、その場で

契約を結ばせる相談が多く寄せられています。訪問
販売で契約した場合、契約した日から８日間はクー
リング・オフ（無条件解約）できます。瓦が浮いて
いるなどの説明が事実でない場合もあるので、その
場で契約せず、家族や周囲の方に相談してください。
工事を頼むときは、複数の業者から見積もりを取る
ことも大切です。訪問販売の場合、工事が終わって
いてもクーリング・オフできる場合がありますので、
不安なときはすぐにご相談ください。

契約とは何でしょう？
　次のうち契約はどれでしょうか。
①店で洋服を買う②アパートを借りる③自動販売機
でジュースを買う④友達と遊ぶ約束をする　
　さまざまな場面で「契約」をする機会があります。
契約は、法的な責任が生じる約束のことです。未成
年の場合で保護者の同意を得ない契約は、取り消す
ことができますが、成年になると自分の責任で契約
することになります。契約は、客（消費者）と店（業
者）がお互いに合意したときに成立します。
　原則として口約束でも契約は成立するので、契約
するときは、よく考えてから契約してください。困っ
たときやおかしいと感じたときは、消費者センター
に相談してください。

消費生活センター
995-1854答え：④以外全部

16
2016.5.1



Health

５月の健康コーナー 健康推進課

  992-5711

裾野赤十字病院夜間当直医診療科 エイズ検査・肝炎検査

健康相談・教室 健診・教室

来院時のお願い

エイズ検査・Ｂ型肝炎検査・梅毒検査
日（曜日） 時　間
10日㈫ 17：00 ～ 19：45
17日㈫   9：00 ～ 11：30
25日㈬ 13：00 ～ 15：30
30日㈪   9：00 ～ 11：30

Ｃ型肝炎検査
日（曜日） 時　間
17日㈫   9：00 ～ 11：30
30日㈪   9：00 ～ 11：30

●�急患の方は来院前に必ずお問い合わせください。
●�夜間当直医の診療は一次救急の範囲内ですので、検
査投薬も必要最小限となります。

●�疾患の重症度によっては二次救急への転送もありま
すのでご了承ください。

予約が必要です。
エイズ検査の結果は約１時間 30分後に分かります。
プライバシーは堅く守られます。
ところ／県東部保健所　県東部総合庁舎２階
　　　　（沼津市高島本町1-3）

　個人通知はしません。お申し込みは健
康推進課へ。※は申し込みが不要です。

　個人通知します。対象者で通知が届かない
場合は、ご連絡ください。

事業名 日・受付時間 対象者

乳幼児健康相談※ 9・16・23日㈪
9：00〜10：30

身体測定や育児などの
相談を希望する方

母子食事健康相談 23日㈪
13：00〜15：00 妊産婦・乳幼児

パパママスクール 13日㈮18：00〜18：30
20日㈮  8：45〜 9：00 初妊婦・夫・家族

成人健康相談 16日㈪
13：00〜15：00

生活改善に関する相談
を希望する方

成人食事健康相談 ９日㈪
13：00〜15：00

生活習慣病予防の食事
指導を希望する方

歯や口の健康相談 11日㈬・27日㈮
13：00〜15：00

歯や口に関する相談を
希望する方

事業名 日・受付時間
対象者

６か月児
育児教室

10日㈫　９：00〜９：15
平成27年11月生まれの方

１歳６か月児
健康診査

17日㈫　13：00〜13：30
平成26年11月生まれの方

２歳児
親子教室

24日㈫　９：00〜９：15
平成26年４・５月生まれの方

２歳６か月児
歯科教室

12日㈭　13：00〜13：15
平成25年11月生まれの方

３歳児
健康診査

19日㈭　13：00〜13：30
平成25年５月生まれの方

日 月 火 水 木 金 土
1 2 3 4 5 6 7

内科 外科 内科 内科 整形 内科 内科
8 9 10 11 12 13 14

整形 内科 内科 内科 整形 内科 内科
15 16 17 18 19 20 21

内科 内科 内科 外科 内科 整形 内科
22 23 24 25 26 27 28

外科 内科 内科 内科 内科 整形 ※
29 30 31

内科 外科 内科
※28日㈯は、16時55分まで整形、16時55分から内科

裾野赤十字病院
992-0008

県東部保健所 地域医療課
920-2109

17
2016.5.1



今月の救急協力医

5月後期の救急協力医
診療時間　 平日 17 時 〜 21 時　土曜日 12 時 〜 18 時　日曜日・祝日 ８時 〜 18 時

日 内 科 外 科 小児科

16 ㈪ 田沢医院 962-1205 大手町 田沢医院 962-1205 大手町 りゅうじん医院 988-3133 下土狩

17 ㈫ 杉山医院 992-0028 平松 ひがしおか
クリニック 941-8269 柿田 すずきファミリー

クリニック 960-0333 一本松

18 ㈬ 境医院 975-8021 竹原 大沢ハート
クリニック 929-1313 若葉町 まるやま

小児科医院 981-8577 堂庭

19 ㈭ 鬼頭ハート
クリニック 999-4810 本宿 池田病院 986-1212 本宿 星野医院 962-0782 山王台

20 ㈮ 村岡内科
クリニック 954-2000 大岡 山本整形外科・

循環器科 989-8111 南一色 田中医院 921-2053 高島町

21 ㈯ 池田病院 986-1212 本宿 池田病院 986-1212 本宿 白十字小児科医院 933-5111 下香貫
　馬場

22 ㈰

岩渕内科医院 951-4579 添地町 西方外科医院 921-1333 共栄町

柿田川医院 973-3601 柿田 山本整形外科・
循環器科 989-8111 南一色 りゅうじん医院 988-3133 下土狩

さくら胃腸科・
外科 994-1008 御宿

23 ㈪ 杉山医院 972-3223 伏見 清水館医院 993-2323 茶畑 さくま小児科
クリニック 992-6303 茶畑

24 ㈫ 小林内科医院 921-2165 米山町 沼津整形外科医院 921-3791 共栄町 西村医院 971-6510 下土狩

25 ㈬ 薬袋内科
クリニック 933-0148 徳倉 おおしろ整形外科

クリニック 976-0027 堂庭 大橋内科・小児科
医院 992-2800 佐野

26 ㈭ 大沢医院 931-1019 御幸町 池田病院 986-1212 本宿 すずきファミリー
クリニック 960-0333 一本松

27 ㈮ 花メディカル
クリニック 987-9145 下土狩 関外科胃腸科医院 921-2185 花園町 杉谷小児科医院 923-6543 筒井町

18
2016.5.1



５月後期

救急協力医は変更になる場合がありますので、事前にお問い合わせください。

救急協力医テレホンサービス  983-0115

�沼津夜間救急医療センター 三島メディカルセンター
平 日　20時30分〜翌朝７時
土曜日　18時〜翌朝７時
日祝日　18時〜翌朝７時

平 日　18時〜22時
土曜日　14時〜21時
日祝日　 ９時〜21時

内科・外科・小児科
926-8699

沼津市日の出町1-15

内科・外科・小児科
972-0711

三島市南本町4-31

日 耳鼻科 ８時〜17時 眼 科 ８時〜17時 産婦人科 ８時〜17時 歯 科 ９時〜15時

22 ㈰ わたなべ耳鼻咽喉科医院
0545-65-6787� 松岡　　

三島総合病院
975-3031� 谷田藤久保

関谷レディースクリニック
968-6611� 西椎路　

歯科クリニックみよし
994-1900� 佐野　　

29 ㈰ さわだの森耳鼻咽喉科クリニック
929-8787� 西沢田　

桑名眼科クリニック
987-5575� 下土狩　

ウスイクリニック
980-5580� 下土狩　

めぐろ歯科
980-6480� 中土狩　

清水町　 長泉町　 沼津市　 三島市　 裾野市　 富士市

日 内 科 外 科 小児科

28 ㈯ 望星第一
クリニック 922-0222 柳町 聖隷沼津病院 952-1000 松下 よざ小児科医院 967-5722 原

29 ㈰

つかだ医院 983-1577 堂庭 田中クリニック 992-1881 伊豆島田

森医院 966-2017 石川 ひがしおか
クリニック 941-8269 柿田 田中医院 921-2053 高島町

田中クリニック 992-1881 伊豆島田

30 ㈪ あめみや内科 935-1159 吉田町 田沢医院 962-1205 大手町 まるやま
小児科医院 981-8577 堂庭

31 ㈫ 望月内科医院 931-5362 下香貫
　宮脇 東医院 921-5520 高沢町 さくま小児科

クリニック 992-6303 茶畑

19
2016.5.1



発
行

：
裾

野
市

　
編

集
：

企
画

部
戦

略
広

報
課

印
刷

：
合

資
会

社
 三

島
印

刷
所

デ
ザ

イ
ン

：
広

告
デ

ザ
イ

ン
事

務
所

 ハ
ピ

ネ
ス

 ア
ン

ド
 フ

リ
ー

ダ
ム

〒
410-1192 静

岡
県

裾
野

市
佐

野
1059

番
地

 TEL 055-995-1802
ｅ

メ
ー

ル
　

kouhou@
city.susono.shizuoka.jp

ホ
ー

ム
ペ

ー
ジ

　
http://w

w
w

.city.susono.shizuoka.jp

富士山資料館993-9300 998-1325

2016
年
 
N
o.1310

5
月1

日
号

須山村の村名について

須山村の名称は、須山・巣山・珠山・素山・深山
などさまざまに表記されていました。明治７年
（1874）５月 19日、当時の第１大区第３小区であっ
た深山村の副戸長土屋佐久太から、静岡県令大迫貞
清に「村名改正之義ニ付願書」が出されています。
その内容は、「当村はもともと須山村と言ってい
ましたが、大久保加賀守が領主であった元禄６年
（1693）の租税書類に深山村と記されてから、深山
村の字が使われてきました。深山村と記すことは領
主からのことで、一般には須山村と称していました。
2つの村名があることは不都合なことが多く、今後
は須山村に統一したいと思います」。
この願いは
すぐに聞き届
けられ、現在
のように須山
村と呼ばれる
ようになりま
した。

5月の休館日
2日㈪・９日㈪・16日㈪・23日㈪
30日㈪

大ホールひとりじめ
スタインウェイを弾こう

世界に名だたるピアノの名器であるスタインウェ
イＤ -274（フルコンサートピアノ）を、自由に弾
いてみることができます。
反響板とコンサート照明が設置されている大ホー
ル舞台で、コンサート本番さながらの体験が楽しめ
ます。自分の楽器（アコースティックのみ）をお持
ちになり演奏することもできます。
とき／５月 22日㈰、６月 26日㈰　９時～ 21時
　※ �20 分１区分とし、１日最大６区分（２時間）

で申し込み可
料金／１区分１人　800 円
申し込み／市民文化センターへお申し込みください。
※電話可

都道府県対抗ジュニアバスケットボール大会出場
間山 柊

しゅう

さん（公文名一・13 歳）

３月 28 日㈪から 30 日㈬まで第 29 回都道府県
対抗ジュニアバスケットボール大会が行われました。
東中学校１年生だった間山柊さんは、静岡県選抜
チームに選ばれ出場。予選リーグでは長野県と佐賀
県と対戦し、両チームに 30点以上の差を付け、１

位で通過しました。決勝トーナメントでは埼玉県と
接戦を繰り広げ、惜しくも敗退しましたが、ベスト
16入りを果たしました。
初めて全国大会に出場した間山さん。｢緊張して、
身体を解すのが大変でした。リバウンドには良く絡
みに行けましたが、それ以外のボールには積極的に
絡みに行けませんでした」と大会を振り返ります。
自分のチームの先輩や相手チームのプレーを見て、
もっと成長したいと感じたそうでうす。
間山さんは、小学３年生のときにバスケットボー
ルを始めました。部活動での練習のほかに、兄が通
う高校などの練習にも参加しています。とにかくバ
スケットボールが大好きで、毎日の練習も楽しく続
けているそうです。
部活動では「東中は近年、県大会に出場していな
いので、出場したいです」と抱負を語ります。個人
では、日本代表を育成するために全国から選ばれる
代表選手“トップエンデバー”になることを目標に
しています。数年後には、当市から日本代表選手が
誕生するかもしれませんね。今後の成長が楽しみで
す。

終わりの部分 初めの部分

村名改正之義ニ付願書（須山区有文書）


